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REPUBLICA DI ~cotomBix
MINISTERIO DE MINAS Y ENERGIA

COMISION DE REGULACION DE ENERGIA Y GAS

CIRCULAR No. 14

| DE: DIRECCION EJECUTIVA CREG

( PARA: TODAS LAS EMPRESAS COMERCIALIZADORAS DE
ELECTRICIDAD

& REF.: RESPUESTA A LAS OBSERVACIONES CON RELACION A LA
J PROPUESTA DE FORMULA TARIFARIA DE ELECTRICIDAD

SANTAFE DE BOGOTA,.D.C, 29 DE ABRIL DE 1997

Estimado Sefor Gerente:

Se anexa a continuacion un documento que responde a las observaciones
presentadas por las empresas con relacién a la propuesta de formula tarifaria de
la Res. 112 CREG, de acuerdo con lo previsto en la Resolucion 031 de 1997.

Atentamente,

Director Ejecutivo
Comision de Regulacién de Energia y Gas
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L.

RESPUESTA A LAS OBSERVACIONES PRESENTADAS A LAS FORMULAS
TARIFARIAS (RESOLUCION CREG-112 DE 1996) DE ACUERDO CON LO
PREVISTO EN LA RESOLUCION 031 DE 1997

INTRODUCCION

El presente documento contiene las observaciones presentadas por parte
de las empresas comercializadoras de energia, a la formula de costos de
prestacion del servicio a usuarios regulados en el Sistema Interconectado
Nacional, propuesta por la Comision en la Resolucién CREG- 112 de 1996,

y

II.

1.

PCWCircu_14.doc

la respuesta de la Comision a tales observaciones.

OBSERVACIONES GENERALES

La Resolucion 112 confunde los limites entre usuarios regulados y no
regulados; desaparece el mercado regulado. Analizar con detenimiento
las consecuencias para las empresas. Los mercados que seran de interés
en el juego de la libre competencia son los mercados fuertes
Municipales. Ante la pérdida de tales mercados las empresas deberan
hacer mayores esfuerzos para atender los mercados débiles, lo cual hace
necesario aumentar las tarifas, dados los costos de atencién del servicio.
¢Qué ha previsto el gobierno central frente a esta situacion?.

Definir la competencia que se tiene en el mercado regulado, y las
diferencias entre mercado regulado y no regulado.

Respuesta: La formula tarifaria es aplicable a los usuarios regulados, ya
que la categoria de usuario no regulado permite fijar el precio
libremente, en condiciones de competencia. La posibilidad de que en un
mercado regulado puedan existir varios comercializadores se ha
contemplado en la Resolucion CREG-031 de 1997, condicionando la
aprobacion del costo base de comercializacién a que se presenten ofertas
por todo el mercado, y no para una parte de él; de esta forma se evita
que la competencia se limite a los grupos de usuarios regulados con alta
concen tracion.

. ¢Cémo se asegura la expansion con los costos a utilizar en las formulas
tarifarias de la propuesta?.

Respuesta: De acuerdo con la regulacion establecida para la actividad
de comercializacion de energia, quien desempefia esta actividad debe
adquirir la ‘energia necesaria para atender a sus usuarios, ya sea
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mediante contratos de largo plazo con empresas generadoras, o a través
de la compra de energia. Como tal, el comercializador es un

intermediario entre los generadores y los usuarios.

Con base en lo anterior, el hecho de que los precios que se estan
presentando en el mercado mayorista de energia no sean suficientes
para asegurar la expansién del sistema no se soluciona dandole
mayores recursos al comercializador, Si no asegurando que las senales
de precios de ese mercado sean suficientes para asegurar la expansion
que requiere el pafs.

3. La aplicacion de la férmula traslada al usuario el riesgo de mercado, lo
que no es conveniente. Se propone que las empresas realicen una
proyeccion de su costo de referencia con base en la informacion de 12
meses hacia atras, valor a mantener congelado por seis meses. Al cabo
de este tiempo, se haria un ajuste que consistiria en calcular la
diferencia entre la facturacion real y la que deberia haberse realizado
con el costo de referencia de la férmula.

Respuesta: Uno de los objetivos fundamentales de la férmula, es que las
tarifas que se cobren a los usuarios por el servicio reflejen los costos en
que incurren las empresas para suministrar tal servicio. La estabilidad
de la senal se logra mediante los mecanismos de actualizacion previstos
en la Ley 142 de 1994 y en la Resolucion CREG-031 de 1997, el cual, en
la medida en que el Gobierno Nacional logre los objetivos de reducir los
niveles de inflacion del pais, dara lugar a una tarifa estable por un
periodo superior a seis meses.

4. Dada la tendencia temporal a la baja de los precios, la aplicacién de las
formulas tarifarias determina que una vez finalicen los contratos
& actuales (2 aflos aproximadamente), habria una variacién importante en
las tarifas a los clientes y la dificultad de llevar al usuario final
aumentos abruptos.

Mantener temporalmente el costo de referencia actual y asignar la
diferencia a un fondo de compensacién para pago de subsidios a las
empresas.

La reduccion de ingresos genera gran incertidumbre frente al programa
presupuestal aprobado para el presente ano. La nueva disminucion de
ingresos compromete seriamente el cumplimiento de obligaciones
financieras derivadas de macroproyectos iniciados en 1994. Igualmente
queda la inquietud si van en detrimento de la calidad del servicio.

¢ Tiene la CREG claridad sobre la necesidad de una gradualidad en la
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aplicacion de las féormulas?.

Analizar en detalle la inquietud de las diferentes empresas en el sentido
de que con la aplicacion de la Res. 112 los ingresos obtenidos con la
aplicacién de Res. 080 se disminuyen.

Asegurar mayor estabilidad en la regulacién, especialmente en la
formula tarifaria.

Los costos deberan revisarse anualmente debido a los profundos
cambios que se presentaran en el sector eléctrico en los proximos cinco
anos (traslado de clientes al mercado no regulado y la penetracion del
gas, transformaciéon interna de las empresas por exigencias
regulatorias).

Respuesta: La Resolucion CREG-031 de 1997, de acuerdo con lo
establecido en la Ley, fija un periodo de vigencia de 5 afos para la
formula, contados a partir del 1° de enero de 1998; esto asegura la
estabilidad deseada en la regulacion, y garantiza que los presupuestos
de las empresas para el presente afio no se vean afectados.

Por otra parte, debe tenerse en cuenta que la resolucion CREG- 113 de
1996 establecié un periodo de transicion, hasta el 31 de diciembre del
ano 2000, en materia de tarifas, subsidios y contribuciones. Como
consecuencia de esta transicion, la senal de costos que sale dc la
formula se ird reflejando al usuario final en forma gradual durante un
periodo de tres anos, gradualidad que tanto el legislador como la
Comisién han considerado suficiente.

. La Resolucion 112 no especifica la forma en que debe actualizarse mes a
mes la tarifa. La propuesta de aplicar una actualizacién solamente
cuando se de una variacién superior al 3%, deriva los siguientes efectos:
1) No existe la infraestructura necesaria (base de datos) para realizar los
calculos mensuales; 2) El usuario podria estar sometido a la volatilidad
de las tarifas; 3) Este procedimiento no esta explicito en la Resolucion
112.

Respuesta: La actualizacion cuando se acumule una variacién superior
al 3% es una condicion establecida en la Ley 142 de 1994, para lo cual
las empresas deberan preparar su infraestructura antes del 1° de enero
de 1998.

. Dentro de los costos asociados a la compra de energia y al uso del STN,
se deben incluir los gastos originados por la constitucién de p'dlizas de
garantia de pago. La formula para el cdlculo del CU debe contemplar los
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ajustes a las facturas producidas por el SIC, que afecten los costos de
energia reconocidos. Igualmente debe incluir un margen de utilidad
sobre el costo total unitario equivalente al 20%, el cual cubre: Costo de
capital de trabajo; costo asociado de riesgos de recuperacion de cartera;
reposicion de activos; implementacion de nuevos programas de
sistematizacion; programa de recuperacion de pérdidas negras y cartera;
Imprevistos.

Modificar la férmula para que permita considerar un margen que
remunere el capital de riesgo invertido en compras de energia y costos
de clientela. Estiman que se debe reconocer un porcentaje del 10%
sobre los costos implicitos en estos conceptos.

No existe claridad en la definicién de la formula a aplicar en el cobro de
las ventas de energia en bloque.

Respuesta: De acuerdo con la Ley, mediante la férmula se busca cubrir
todos los costos, establecidos dentro de parametros de eficiencia,
necesarios para la prestacion del servicio de energia eléctrica a todos los
usuarios regulados, incluyendo una remuneracién adecuada para el
capital invertido por las empresas, comparable con el que se obtendria
en otras actividades econémicas con niveles similares de riesgo.

COSTOS DE COMPRA DE ENERGIA

1. Propuesta: Gm.a= costo promedio mensual de las transacciones en el

mercado mayorista, considerando solo contratos de largo plazo. El
precio de Bolsa histérico no es apropiado para estimar el costo de
compra, debido a su variabilidad y al comportamiento durante 1996:
bajos precios de bolsa por abundancia de lluvias, sobreoferta de energia
y bajo crecimiento de la demanda.

Que se reconozca el costo total de generacion para 1997, méaxime que el
mercado de energia se encontraba durante 1996 en periodo de ajuste,

El costo de compra de energfa (Gma) Nno incentiva a comprar energia
eficientemente. Traslada la ineficiencia a los usuarios.

Las compras mas recientes se ponderan con B y aparecen también en
Pm,a. El efecto se refleja dos veces.

Los comercializadores con contratos de largo plazo por encima de los
minimos asumirian pérdidas al incluir el valor de las transacciones en
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bolsa en el célculo del costo medio de las transacciones en el mercado
mayorista. Proponen no incluirlo durante algun tiempo.

El costo de compra de energia reconocido por la CREG, es lesivo para
aquellas electrificadoras que tienen suscritos contratos de compra de
energia a largo plazo, en el cual el costo promedio de las transacciones
propias sea mayor que el costo promedio de las transacciones en el
mercado mayorista. Esta es una medida perjudicial, ya que empresas
que atienden mercados débiles y que atraviesan por dificiles situaciones
de liquidez y financieras son poco atractivas para las Empresas
Generadoras.

Pueden surgir problemas para los comercializadores al crecer el precio
de Bolsa. No es grave durante los primeros anos debido al valor de a.

El costo promedio de las transacciones propias debe incluir las
realizadas en bolsa, para que las variaciones se transmitan a los
usuarios.

Podria ser problematico el periodo de 12 meses propuesto para calcular
el promedio de los precios de compra mensuales. Se propone incluir
como elemento de ponderaciéon el costo de las compras propias en el
mes inmediatamente anterior. Sin embargo no es claro qué valor se
asignaria a éstas, pues de ser muy alto se perderia la senal de eficiencia
que se pretende.

Respuesta: De acuerdo con la regulaciéon vigente, la compraventa de
energia entre generadores y comercializadores del Sistema
Interconectado Nacional, se realiza mediante contratos de largo plazo, a
precios fijados libremente entre las partes, o a través de la bolsa de
& energia, al precio que refleje la interaccién entre la oferta y la demanda.

Con base en lo anterior, fue el propésito de la Comision, y asi quedd
plasmado en la Resolucion CREG-03 1 de 1997, inducir la eficiencia en
las transacciones que realicen los comercializadores para abastecer de
energia a los usuarios regulados, mediante una ponderacién de sus
transacciones con los costos del mercado.

Por otra parte, con el fin de que no exista un retraso exagerado entre la
senal de precios al usuario final y la situacién del mercado, se le da una
ponderacién mayor a los costos del ultimo mes.

2. Incluir dentro de esta componente una que refleje los costos de la
energia en racionamiento, conforme a lo que se reglamente en estatuto
de racionamiento.
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IV.

1.

Respuesta: Los costos de la energia que ve el usuario final a través de la
componente de generacion de la formula, deben reflejar las situaciones
de escasez de oferta que se presenten.

COSTOS DE TRANSMISION

Costo promedio por uso del Sistema de Transmisién Nacional. La

zonificacion eléctrica que se tiene en cuenta para la aplicacién a los
comercializadores de los cargos por uso del sistema de transmision
nacional, es subjetiva dado que no se conocen los estudios que
argumenten las variables utilizadas para la agrupacion de las
electrificadoras.

Respuesta: La actividad de transporte de energia por el Sistema de
Transmisiéon Nacional es una materia objeto de regulacidon
independiente, tal como se indicé en el articulo 5° de la resolucion 112
de 1996. La formula le traspasa al usuario los costos promedio del
comercializador por este concepto.

COSTOS DE DISTRIBUCION

. El pago de peajes a otras electrificadoras por uso de sus redes locales,

no esta contemplado en los costos de la férmula tarifaria.

Propuesta: utilizar los costos de distribucion del estudio de José Ignacio
Coral.

Un vacio de la féormula tarifaria es el hecho de no mencionar el problema
de estimacion del costo de distribuciéon en baja tension. Se requiere la
definicién del cargo estampilla para el nivel de tension 1.

El cargo por uso en baja tension propuesto solo incluye un ajuste por
las pérdidas técnicas. El distribuidor no recupera el costo de transportar
las pérdidas técnicas y no técnicas. Es mas adecuado para la
recuperacion de costos del distribuidor y para las relaciones con los
comercializadores, hacer los calculos aplicando una correccién del costo
unitario por el indice de pérdidas total.

No se comparte los cargos por uso del SDL aprobados por que: 1)
Electrificadora de Bolivar presenta una infraestructura de redes
totalmente similar a las demas electrificadoras de la Costa Atlantica; 2)
Atiende a 22 municipios y 75 corregimientos distribuidos en el

PCW\Circu 14.doc

ﬁ 611 5000 - 811 4199 - 611 4504 - 611 5214 FAX : 611 5427 - 236 6331 e-mail:creg@colomsat.net.co
@ Cra 11No. 64-51 Piso 3° Santafé de Bogota D.C. Colombia

T U ¢ A ) 5 sty




REPUBLICA DI COLOMBIA
MINISTERIO DE MINAS Y ENERGIA

ComisION DE RecuraciON DE ENERGIA v GAs

PCWCircu_14.doc

El costo requerido para disminuir las pérdidas es elevado por tratarse de
pérdidas fisicas en su gran mayoria, que la electrificadora no lo ha
podido asumir, toda vez que el margen de comercializacion obtenido en
los afios anteriores no permitié ejecutar las inversiones requeridas. El
estudio de viabilidad empresarial realizado puntualiza que las perdidas
de electricidad son una variable determinante y de vital importancia en
la viabilidad futura de las empresas. La disminucién en la tarifa traeria
como consecuencia que la electrificadora no sea viable financieramente.
El indice de pérdidas inicial reconocido en el nivel de baja tension debe
ser el indice real del afio 1996, que el del orden del 33% y no del 20%
como lo estipula la resolucion.

Dar un tratamiento diferencial para algunas empresas por: 1) Tienen un
sistema de distribucion obsoleto con altisimas necesidades de recursos
para reposicién; 2) Alta dispersién de usuarios y sector rural de
usuarios de estrato uno; 3) Los desastres naturales agravaron la
pobreza en los ultimos afos, y han incrementado las pérdidas negras.

No hay separacién entre pérdidas técnicas y no técnicas, lo cual no
permite determinar qué porcentaje es imputable al comercializador.

Permitir la negociacién directa entre distribuidores y comercializadores
(facilita mayor gestién). Incluir en la férmula tarifaria los costos de
inversiones que implica llevar las pérdidas a un nivel del 13%.

No son claras las reglas entre comercializacién y distribuciéon para la
determinacién de las pérdidas, situacion que se corroboré con la
resolucién 038 que permitié hacer el andlisis de viabilidad,
trabajandolas conjuntamente.

No hay asignacién de pérdidas entre el distribuidor y el comercializador.
Estan siendo asumidas por el comercializador. Proponen: Indice de
pérdidas permitidas en el primer afio = IP acumuladas en cada nivel de
tensién que tiene cada empresa, menos las pérdidas técnicas incluidas
ya en los cargos estampilla de distribucion.

Respuesta: En primer lugar, debe aclararse que los niveles de pérdidas
incluidos en la férmula al usuario final deben reflejar, bajo
consideraciones de eficiencia, los costos de la energia que se pierde en
todo el Sistema Interconectado Nacional para entregarle un kWh en la
frontera comercial del usuario (dada por el equipo de medida), y no las
pérdidas de sistemas parciales, ya que esto dejaria por fuera el costo de
la energfa perdida por fuera de esos sistemas parciales. Asi lo establece
la Resolucion. CREO-031 de 1997, que define los niveles de pérdidas
rcconocidos «como los totales acumulados hasta el nivel de tension
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Departamento de Bolivar, muy distantes de Cartagena, ya que es uno de
los departamentos mas extensos del pais; 3) no entienden cémo a
Bolivar le asignan unos valores inferiores que a otras, siendo Cartagena
la ciudad de mayor salinidad en el pais, incrementando sustancialmente
los mantenimientos de las redes. Solicita se reconsidere el valor fijado,
ya que éste atenta con el propio desarrollo del departamento.

ncluir cargos por conexién al STN

Respuesta: Al igual que para la actividad de transmision, la actividad de
transporte de energia por los Sistemas de Transmision Regional y/o
Distribucién Local es una materia objeto de regulacién independiente,
tal como se indico en el articulo 5" de la resolucién 112 de 1996. La
formula le traspasa al usuario los costos promedio del comercializador
por este concepto, valorados desde la conexion al Sistema de
Transmision Nacional.

2. Los cargos estampilla, componentes de la férmula tienen una vigencia
de 3 afios, mientras que para la formula es de 5 afios ¢Como se prevé la
incorporacion de los nuevos valores a la férmula tarifaria?.

Respuesta: Mediante la resolucién CREG-075 de 1997, se ha propuesto
ampliar el periodo de regulacién de los cargos estampilla a 5 anos, a
partir del 1° de enero de 1998. Los costos que resulten de aplicar la
revision de la metodologia para el cdlculo de estos cargos, se incorporan
en la férmula a través de su componente de distribucién.

VI.  COSTOS ADICIONALES

% 1. Dentro de los cargos adicionales deben incluirse los pagos por
restricciones, y otros cargos y sServicios que paguen los
comercializadores. Dado que no son iguales en todos los meses del ano,
y que varian de afio en ano, no tiene sentido estimarlos con base c¢n el
valor medio del afio anterior actualizado por la variacién del IPP. Para
los CRS debe definirse como un promedio mdvil similar al propuesto
para el costo de compra de energia.

Respuesta: La Resolucion CREG-031 de 1997 permite calcular los
costos por restricciones y servicios complementarios con base en el
promedio de los ultimos tres meses.

VII. TRATAMIENTO DE LAS PERDIDAS DE ENERGIA
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. Se estad ajustando el cargo por un indice de pérdidas maximas
reconocido a cada empresa, en su propio sistema, pero no se estan
considerando las pérdidas que se generan en el STN, que deberia

‘ reflejarse en el costo de referencia y en la tarifa que se le cobra al
usuario final.

; Un porcentaje de las pérdidas corresponden a pérdidas en el STN y STR,
! que son incontrolables por el comercializador y su reduccién no depende
J de su gestion.

Que el plan de ajuste de pérdidas, a nivel 1, tenga como meta final
15.36% teniendo en cuenta que el sistema eléctrico de Empresas
Municipales de Cali tiene aguas arriba dos sistemas mas: El Sistema de
Transmision Regional de la Empresa de Energia del Pacifico y el Sistema
de Transmision Nacional, los cuales ostentan un nivel de pérdidas del
3%, que al descontarlo de la meta del 13%, plantea para el sistema de
Empresas Municipales de Cali pérdidas del 9.7% no justificable
economicamente.

No se justifican los porcentajes para el IPR (Indice de Pérdidas
Reconocido).

Los niveles de pérdidas se consideran bajos. No es claro que sea un nivel
optimo; antes que nada se debe analizar la relacion costo/beneficio para
acometer un programa de reduccién de pérdidas. Son valores
inalcanzables para cualquiera de las electrificadoras débiles, y ademas
estos indices no corresponden a la realidad ni a las metas trazadas por
la empresa en los estudios de viabilidad financiera.

El porcentaje senalado por la CREG no guarda relacion con las metas de
pérdidas fijadas en el plan de gestion y resultados de la UPME.

Se propone considerar como IPR el aprobado por la UPME.

Sustituir el Po por el indice de pérdidas real de 1996 de cada una de las
comercializadoras y Pf por la meta de pérdidas de 18.3% proyectadas
por la UPME para el afio 200 1.

Entre menor es el indice de pérdidas, mas onerosas resultan las
inversiones para efecto de conseguir la disminuciéon de un punto del
indice. Resultaria mas conveniente desde el punto de vista financiero
convivir con un moderado nivel de pérdidas y no efectuar inversion
alguna en su mejoramiento.

Se propone rriayor debate sobre niveles meta de pérdidas.
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respectivo, incluyendo las pérdidas por el Sistema de Transmision
Nacional.

En cuanto a los valores de los niveles de pérdidas a incluir en la
féormula, la Comisiéon ha establecido que un porcentaje de pérdidas
totales acumuladas hasta el nivel de baja tension superior al 20% para
el primer ano de vigencia de la formula, es un reflejo de ineficiencias de
las empresas mas alla de lo que es admisible traspasarle al usuario
final, y que hay que dar una sehal clara a las empresas de que tampoco
seran admitidos niveles superiores al 13% a partir del quinto afio de
vigencia de la férmula. En consecuencia, la Comision espera que, al
dejar explicitos los niveles de pérdidas traspasables en los costos al
usuario final, se obtengan mejores resultados que los logrados hasta la
fecha con las tarifas que cobran las empresas a sus usuarios, las cuales
fueron calculadas con un nivel de pérdidas similar al establecido para el
quinto ano de vigencia de la féormula.

Respecto a las metas de reduccion de pérdidas fijadas en los convenios
de desempefio que firmaron las empresas con la UPME, debe anotarse
que tales convenios deben ser establecidos teniendo en cuenta el marco
regulatorio de cada actividad.

Finalmente, respecto a la responsabilidad por las pérdidas de energia
entre el distribuidor y el comercializador, aunque la reglamentacion
actual establezca como responsabilidad del comercializador adquirir
esta energia a los generadores, debe tenerse en cuenta que los cargos
estampilla de los distribuidores fueron calculados con base en la energia
util en cada nivel de tension, considerando la energia util como la
energia disponible menos las pérdidas permitidas en cada nivel
(pérdidas que son menores a las establecidas como metas en las
formulas), mientras que los cargos por uso se facturan con base en la
energia entregada a cada usuario. Este tratamiento da claros incentivos
al transportador a disminuir sus pérdidas.

Con el fin de mejorar la asignacion de responsabilidades por las
pérdidas de energia, en la Resolucion CREG-075 de 1995 se esta

proponiendo un plazo de 3 anos para que los distribuidores midan la
energia entregada en cada nivel de tension, debiendo responder por
niveles prefijados de pérdidas de energia en cada nivel.

VIII. COSTOS. DE COMERCIALIZACION

1. La resolucion 112 no dice en que parte de la cadena de costos se genera
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el margen de comercializacion. La CREG expres¢ en el Consejo Nacional
de Operacion que solo seran sobre clientela. Debe incluir otros costos
adicionales. Como minimo debe remunerar capital invertido en compras,
clientela, y otros adicionales asociados al negocio del comercializador
como costos de la administracion central y areas de apoyo, atencion de
peticiones, quejas y recursos, suscriptores que no causan ingresos como
contraprestacion del servicio, como en los cortes y suspensiones;
impuestos, depreciaciones de activos del comercializador, costos
financieros, “y demés costos del servicio”.

Incluir otros costos inherentes a la comercializacion como son: Las

pérdidas no técnicas, las provisiones por cartera incobrable, los

subsidios que la electrificadora debe asumir, la utilidad y el impuesto de

renta y complementarios, en su valor real, el valor final del kWh alcanza
b valores que en la practica no es viable ni conveniente su cobro.

El costo unico reconocido debe incluir como costos adicionales, la
inversion que la empresa realiza en el Centro de Despacho Local, y las
inversiones requeridas para alcanzar el plan de ajuste de pérdidas
previsto por la Res. 112.

Respuesta: Tal como se establecio en la Resolucion CREG- 112 de 1996,
las empresas deberian realizar una propuesta de sus costos de
comercializacion para el primer ano de vigencia de la férmula,
incluyendo en tal propuesta todos los costos imputables a esa actividad.
En efecto, en el literal b del articulo 8" de la mencionada resoluciéon se
establece: “En los costos de comercializacién debe expresar por separado
los costos de lectura, precritica, critica, facturacion, entrega de facturas,
recaudo, atencion de reclamos, cortes y suspensiones, reconexion, y los
‘6 otros costos que pueda justificar el comercializado?".

2. La estructura compuesta por un cargo fijo y un cargo variable no
corresponde en su definiciéon con lo establecido en el Art. 90 de la ley
142/94 vy el articulo 46 de la ley 143/94. Alternativa: mantener en la
parte variable, la parte fija propuesta, para no afectar la estructura de la
facturacion actual del cliente.

El cargo en $/factura implica regresar a la aplicacion de un cargo fijo
para algunos estratos residenciales y revisar el cargo minimo por
disponibilidad para precisar si con él se estan recuperando costos de
clientela u otros distintos.

Respuesta: Tal como se establece en la Resolucion CREG-031 de 1997,
aunque el calculo y aprobacion del costo base de comercializacion de
cada empresa se realiza en pesos por factura, este valor se introduce en
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la formula como un cargo variable, en $/ kWh.

No se sustenta el valor meta del costo de comercializacién. Para Bogotéa
se define un costo de clientela eficiente de $1, 100/ factura, el cual es
bajo para la empresa. JCuales son los factores incluidos en este costo?.

Como lleg6 la CREG a determinar los valores Cf ?.

La recuperacion de los costos no estd garantizada. Estos costos deben
ser ajustados a las reales condiciones que enfrenta cada una de las
empresas del sector. La meta 6ptima en cuatro afos resulta muy dificil
de alcanzar por tratarse de un periodo muy corto, y exige grandes
inversiones que la empresa no puede asumir. La meta es inalcanzable,
ya que la diferencia que existe entre el costo de comercializacion real
calculado por la empresa y el costo final, es muy elevada; ademas, los
costos utilizados para determinar el costo de comercializacion se ven
incrementados anualmente por los aumentos autorizados por el
gobierno en los salarios y por la meta de inflacién esperada. La meta a
alcanzar seria el promedio de las electrificadoras mas eficientes del pafs,
en un periodo de 10 afos.

Que el costo meta por factura para alcanzar en cinco anos sea de
$3 .000 de diciembre de 1996, y que la expresiéon del mismo en $/ kWh,
sea mediante un promedio mdvil anual del consumo de los ultimos doce
meses.

No utilizar el estudio de Ignacio Coral para determinar los niveles de
eficiencia de los costos de comercializacion, porque estos ultimos se
estimaron como un porcentaje de los costos de adquisicion y transporte.

Los valores fijados como meta de eficiencia deben considerar la calidad
del servicio, ya que ésta no estd regulada por la competencia directa ni
por via de la regulacion.

No tiene en cuenta costo variable de acuerdo al sector y estrato.

En el proceso de comercializacién, las economias de escala derivadas del
numero de clientes afectan principalmente la facturacién, antes quec el
recaudo.

Que la division de mercados refleje el grado de concentracién de los
clientes y se involucre el aspecto sociceconémico de los suscriptores.

Se piden reglas claras para evaluar el concepto de eficiencia bajo
criterios socioeconémicos donde se desempenan las empresas.
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Al parecer el costo de comercializacion en el ano base esta asociado a la
densidad y escala de mercado con base en el calculo de la mediana de
cada grupo, no reconociéndose el costo de la empresa.

Respuesta: La Comision decidiéo modificar el procedimiento de
aprobacion de los costos de comercializacion de las empresas propuesto
en la Resolucion CREG-112 de 1996. En efecto, tal como se plasmd en
la Resolucion CREG-031 de 1997, los costos propuestos por las
empresas fueron sometidos a un andlisis de eficiencia comparativa, con
base en un modelo de andlisis envolvente de datos, a partir del cual se
obtuvieron los costos base aprobados a cada empresa. Adicionalmente,
para el primer periodo de vigencia de la formula, se descarto la
imposicién de una meta rigida en tales costos, aprobando en cambio la
introduccion de un coeficiente de productividad.

4. En los ajustes por subsidios y contribucién, donde quedan o como se
aplican los ajustes mensuales por inflacion?.

Respuesta: Los indices de actualizacién de los costos de prestacion del
servicio estan contenidos en forma explicita en los diferentes
componentes de la formula. Los subsidios o las contribuciones de cada
tipo de usuario deberan ser calculados con base en el costo que resulte
de aplicar la férmula.

5. Se considera que la informacién de costos de comercializacion en forma
discriminada por actividad es de caracter privado, por cuanto si fuera
conocida por la competencia los colocaria en una situacion
desventajosa. Se propone presentar informacion global sustentada
contablemente.

& Respuesta: La informacion sobre costos de prestacion de servicios tiene
que estar a disposicion de la CREG en forma amplia, exacta, veraz y
oportuna, como expresamente lo sefiala el articulo 73, dltimo inciso de

la Ley 142.

Por otra parte, uno de los derechos de los usuarios es el de “solicitar y
obtener informacion completa, precisa y oportuna, sobre todas las
actividades y operaciones directas o indirectas que se realicen para la
prestacion de los servicios publicos, siempre y cuando no se trate de
informacion calificada como secreta o reservada por la ley y se cumplan
los requisitos y condiciones que senale la Superintendencia de Servicios
Publicos Domiciliarios.”

El limite entre la informacion publica y la “secreta y reservada;’ tendria
que venir en'una ley que de manera expresa lo fijara y lo que existe mas
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bien es lo contrario, en el sentido de que empresas que prestan servicios
de interés general tienen que ofrecer mayor informacion.

3. Definicion clara del mercado para el costo de clientela, pues la empresa
atiende mercados con caracteristicas diferentes.

Respuesta: Esta observacién se tuvo muy en cuenta en la Resolucién
CREG-031 de 1997, como puede constatarse en la misma.
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